Item oratio d̄z esse p̄seuerans act. ij. Apostoli p̄seuerātes in oratione muerūt accipere sp̄m̄ sc̄m̄. Itē oratio d̄z esse attent. & glo sup̄ illad. i. petri. iij. Vigilate in orationib⁹. Pro quo ē no tandū q̄ nō requiritur in oratione actualis atten tio sed sufficit habitualis q̄ ex p̄cua actuali at tentione p̄cedit. vñ oratio p̄mo mouet a deuo r̄tione orantis & attentione actuali p̄m̄ essentiaz s̄z q̄ mēs ad alia p̄pter ifirmitatē boīs & euaga tionē mētis rapitur. ideo manet attentio r̄tua liter & habitualiter vt mota ab attērtione actua li sc̄z p̄uā deuotioue sicut mortio lapidib⁹ bz uir tute ex p̄mo mouente & effectū: sic etiā oratio habet effectū ex p̄uā deuotione & attentione actuali: nisi tanta fiat euagatio q̄ oratio amittat uirtutē actualis p̄uēie attentionis: sicut ps̄ in illis q̄ bonas suas dicendo ad alia se transfe runt q̄d non pōt esse sine culpa. Si em̄ ad rari um orationis mēs se transferat sicut ad illicita pct̄a nō est sine culpa mortali: id̄ necessariū est vt bō in orādo aut bonas dicendo frequētē reuocet cor suū ad seipm̄. G Pro p̄missioz vltio r̄iori declaratione est notandū q̄ in oratōe tri plex d̄z esse attentio. prima ad uerba q̄bus peti mus. secūda ad ip̄am petitionē. tertia ad ea que petitioni circūstāt: sicut est necessitas p̄ qua deus petitur & rogatur. & si aliq̄ istarū abfit non est reputāda attentā oratio. tñ illi qui nō intel ligunt petitionis seu orationis uerbo ad ora tionē nō minus quanq̄ non intelligāt intent possunt esse: & id̄ eis sufficit p̄ma & secūda atten tio: vt ps̄ in laycis qui p̄ba latina nō intelligūt Sumarie ergo tenedū est q̄ euagatio mentis in oratione facta ex p̄posito nō est sine pct̄o et impedit fructū orationis. Et si ad p̄trariū orati onis fuerit est pct̄ū mortale. Si uero non fiat euagatio mentis ex p̄posito sed ex infirmitate mentis solūmodo nō ē pct̄ū nec ipedit oratio nis fructū cū uirtute habeat ex prima intērtōne &c. Item oratio d̄z esse iusta: ideo dictū fuit ma tri filioz zebedei. Datb. tx. Nescitis quid petatis q̄ iniusta erat sua petitiō: id̄ dicit. Latbo. Quod iustū est petito &c. Itē oratio d̄z esse pura breuis & operosa. i. compendiosa. Datb. vi. Orantes nolite multum loqui sicut et̄bnici faci unt. putant em̄ q̄ in multiloquio expandantur. item oratio d̄z esse fidelis fruens c̄baritate re uocans mentē orantis ab oī terrenitate. Dat. xxvi Assūpit secū lobanē. Petru & iacobum. per io. intelligitur gratia que non pōt esse sine c̄baritate. per Petrum intelligitur fides. per iacobum intelligitur separatio temporaluz s̄z theologos. G Circa vltimam partem queritur que sunt preparatoria que debent p̄cedere

orationes. Ad quod respondetur quod ante orationem homo debet animam suam preparare. Pro quo est notandum quod duplex reperitur preparatio orationis remota et propinqua. Ad remotam enim pertinet quod bene vivat homo. Unde Gregorius super Jobam. Sunt nonnulli in terra ecclesiam quod plenas habent ad deum orationes: sed vitam deprecantium non habent. Nec cessarium enim est ut oratione operatio et operatio ne oratio fulciatur secundum Iheronimum. Ad hanc enim preparationem spectat ieiunium et elemosina. Unde Iheronimus. Qui orationem suam vult vocare ad celum faciat et duas alias scilicet elemosinam et ieiunium. Item ad istam preparationem pertinet confessio hominis facta. Iacobus ultimus. Convertimini alterutrum peccata vestra et orate. Ad propinquam vero preparationem pertinet revocatio cordis ab exterioribus ad interiora cum intentione eiusdem. Mattheus. vi. Tu cum orabis intra in cubiculum tuum et clauso ostio ora patrem tuum. Item pertinet consideratio superiorum. Unde Iheronimus. Cum deo assistimus et gemere et flere debemus reminiscetes quod gratia sunt quod commisimus: et quod dura sunt inferni supplicia que timeamus. Item pertinet ut attendatur ad deum sacrificium orationis. Unde psalmus. Facite et videte quoniam ego sum dominus et cetera. Queritur quod impeditur orationem. Solutio. Plura sunt que impediunt. scilicet peccatum orantis. Unde Esaias. i. Cum multiplicaveritis orationes vestras non exaudiam: quoniam manus vestre sanguine. id est peccato plene sunt. Item impedit dubietas orantis. Unde Bernardus. Indignus celesti benedictione convincitur qui dubio quod rit affectu. Item impedit quando petitur illud quod non est petendum. Iacobus. iij. Petitis et non accipietis eo quod male petitis. Item impedit in dignitas eius. pro quo oratur in Exodo. dominus ad moysen. Noli orare pro populo isto neque assumes pro eis laudem orationem: quia non exaudiam te. et ad litteras. Dicitur. viij. Item impedit orationem ne exaudiatur malorum cogitationum multitudo. id est de diabolo. iij. Templum eius sicut homo ignobilis templum est homo ignobilis cum immundis cogitationibus occupatur. Item impedit contemptus divine legis. Proverbia. xviij. Qui declinat aurem suam ne audiat legem eius oratio erit execrabilis. Item impedit durities que est in eo contra pauperes. Proverbia. xxi. Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis clamabit: non exaudiet. Alia durities est erga eos qui offendentur. cum eis noluit remittere qui eos offenderunt. Mattheus. xi. Cum stabitis ad orandum dimitte si quid habetis adversus aliquem ut pater vester celestis dimittat peccata vestra quod si non dimiseritis nec pater celestis dimittet vobis peccata. Item impedit peccati addictio. Ecclesiasticus. xliij. Unus oras et alius maledicetis cuius vocem

exaudiet dominus. Item implet suggestio diaboli quod multos ab oratione retrahit quod legitur in vita plurimorum sanctorum. Item impedit pravitas desiderii. Unde Gregorius in moralibus. Eterna si ore petimus quare non corde desideramus. Item impedit orationem petens impatientia. Iudith. ix. Superbi ab initio non placuerunt tibi: sed humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio. et eodem Iudith. viij. Qui tentationes non susceperunt cum timore dominus in patientiam suam et improprium murmurationis sue contra dominum proclerunt exterminati sunt et perierunt. Item impedit defectus perseverantie. Lucius. xi. Si perseveraverit pulsas dedit ei et quoties habet necessarios. Queritur ulterius quod sit orandum. Solutio dicendum est quod oportet semper orare et non deficere ut habetur. Lucius. xviij. Non des miles removere scutum dum bellum durat. Queritur ulterius ubi sit orandum. Solutio dicendum est quod ubique est orandum cum ubique sint pericula et ubique dei auxilio egemus. prima ad Titum. ii. Volo vos orare in omni loco levantes puras manus. tamen prius locis oportunitis fundis orationem. Iheronimus. de summo bono. Mattheus. vi. Cum orabis intra cubiculum tuum loquendo ad litteram. veritatem loci oportunitis ad orandum est ecclesia. Mattheus. xxi. Domus mea domus orationis vocabitur. Queritur quod sit petendum in oratione. Solutio. Dicitur glo. super illud Mattheus. xvi. orant. iij. eiusdem sermonem proferens. quod tria sunt a nobis petenda. scilicet prosperitas malis venia tutela a periculis et cautela a futuris. Queritur ulterius in oratione sint temporalia petenda. Et videtur quod non per illud ut habetur. Mattheus. vi. super illud. Primum querite regnum dei et omnia adicientur vobis et cetera. ubi dicitur quod nullo modo licet temporalia orando petere. Oppositum habetur in oratione divina ubi dicitur. Panem nostrum quotidianum et cetera. in qua oratione non solum spiritualis sed etiam corporalis panis petitur: ut patet in glossa. ergo licet pro temporalibus orare. Solutio. Dicendum est secundum Augustinum. quod licet orare quod licet desiderare temporalia aut licet desiderare non quidem principaliter ut in eis sine constituantur sed sicut quidam admittunt quibus adiuvamur ad tendendum in beatitudine. scilicet in quantum per ea vita corporalis sustentatur et in quantum nobis organice deserunt ad actus virtutum ut dicit philosophus libro. i. ethicorum. Et ideo pro temporalibus licet orare quod licet temporalia non sint querenda principaliter tamen sunt secundario ut dicit Augustinus in libro de sermone domini in monte cum dicit primum querite regnum dei ergo secundario temporalia. Queritur ulterius habet aliquid determinate petere in oratione et videtur quod non quod determinatio petitionis non

fit. nisi ad innotescendum desideratum: sed de quo queramus melius sit desideria nostra quam nos ipsi. ergo non debemus in oratione aliquid determinate petere. Oppositum patet per hoc quod dominus in oratione divina congruet formam orandi dedit pro quod patet quod licet aliquid determinate petere in oratione. Solutio. Dicendum est quod determinatio petendi in oratione valet ad tria. primo ad hoc quod determinatio orationis seu intentio decernit ad aliquid. Secundo ut nobis innotescat desiderium nostrum. Tertio ut ferventius petam quod bona quanto particularius inspicitur tanto ferventius concupiscitur sicut de delectabilibus corporalibus: sed per hunc. iij. ethicorum et in politicis.

Queritur de ieiunio.

Nonnulla relaxans ieiunia
que iubet ecclesia servari
scilicet ista
Vult christus natus ascensus
spiritus almus

Superiora dei genitrix ieiunando venerari
Ante diem festi nec non et apud omnes
Exceptis iacobo philippo sicque iohanne
Cum quadragesima iungantur tempora quarta
Et que pontifices in sede sua statuere
Cum ieiunabis bozam nec anticipabis
Carnem castigat ieiunia crumia vitat
Ad dominus mentem relevat faciuntque placet
Donat virtutes et prima datur salutem.

Istud capitulum de ieiunio dividitur in quatuor partes. In prima parte auctor. nos iter bonatur ieiunia ab ecclesia instituta observari. In secunda docet que sunt illa. In tertia docet bozam comedendi in diebus ieiunialibus et cetera. In quarta parte auctor. nos docet effectus seu utilitates ieiunij. Prima in principio. Secunda ibi. Vult christus natus. Tertia ibi. Cum ieiunabis. Quarta ibi. Carnem castigat ieiunia. Quantum ad primum est notandum quod per ieiunium carnis concupiscentia refrenatur: mens elevatur: virtutes conservantur. Item nota quod ieiunium est communiter de precepto iuris divini et naturalis: sed determinatio temporis ieiuniorum et modus ieiunandi ad ius positivum pertinet et ad precepta ecclesie: sic ieiunium cadit sub precepto ecclesie: id est qui ex contemptu vel sine causa rationabili transgreditur ieiunia habens etate ad hoc peccat mortaliter continendo ecclesie mandatum. Quia auctor. dicit in principio

istius littere nulla relaxans ieiunia que iubet ecclesia. Queritur ulterius sit aliqua exceptio: quod auctor. nulla facit. Solutio. Dicendum est quod sic quod pueri usque ad. xx. vel. xxi. annum secundum compendium. septem sacramentorum excusantur: quod videtur per hoc ad illud tempus propter actum nutritivum et augmentativum virtutis paucos cibo indigent et frequenter secundum per hunc. li. de animalibus. Unde in summa ray. c. de feriis. in glo. dicitur. quod pueri a. xxi. et supra ieiunare tenentur nec ante hanc etatem credo aliquem esse compellendum: tamen quia aliqui sunt in. xxi. anno debiliores quam alij in. xvij. In talibus recurrendum est arbitrium boni viri: licet talia non sint predicanda publice cum ad concupiscentiam gula iuvenes facilliter moueatur secundum quod eorum virtus roboratur. Similiter de infirmis et debilibus secundum arbitrium boni viri eorum ieiunia sunt limitanda. De peregrinis est distinctio: quod si pro modo peregrinatio differri potest debet pretermitti et ieiunium perfici. Si vero necessitas urgeat sic quod nec pretermittitur nec differri possit peregrinantes a ieiunio excusant si ieiunare non possunt. Sed si propria voluntate arripuerint peregrinationes in quadragesima vel in alijs temporibus statutis ad ieiunium dum curas illas non teneantur vel alio tempore precedente potuissent eas fecisse vel futuro tempore complere non excusantur a ieiunio. Et si ea transgrediatur peccant et tenentur alio tempore ieiunia facta recompensare secundum consilium ecclesie. Unde ad hoc a suis presbyteris ante quadragesimam sunt moniti de cursoribus magnatum quorum usus est necessarius si eos currere oporteat et ieiunare non possunt excusantur. De laboratoribus et operatoribus ubi opus est cum magno labore si adeo sint pauperes: quia per se ipsos oportet laborare seu colere vel alij de sufficienter videtur non haberent pro se et familia sua cuius curam debent nisi laborando et laborare non possunt nisi ieiunia frangant possunt ieiunia frangere et laborare. Si vero operari et laboratores divites sint et possint per alios opera sua perficere non excusant. Nam constat quod intentio maioris lucri et non necessitatis non excusat operari a ieiunio nec sunt immunes a peccato quod operarios producere nolunt nisi tali pacto quod solvant ieiunia ut plus operentur nisi forte necessitas operis pro quo laboratores expolcat festinationem. Item si servi et rustici sint qui debent opera dominis suis non peccant mortaliter frangendo ieiunia. tamen hoc non debet fieri propria auctoritate sed per dispensationem ecclesie fieri debet. Queritur quod de pregnantibus et nutriticibus. Solutio. Dicendum est quod si timeamus probabiliter de periculo fetus non solum possunt excusare ieiunium sed etiam tenentur. Quantum autem ad dispens

rationem ieiunij si constat omnibus vicinis de causa propter quam solvendum est ieiunium non est necessarium quod petatur dispensatio. Si autem dubius est illis quibus solvendum est ieiunium: tunc petat dispensatio ab episcopo vel eius penitentiario. Si vero neuter possit haberi sufficit licentia proprii sacerdotis: quia nullus propria auctoritate debet frangere ieiunia ab ecclesia instituta: nec quod dicta sunt reperit in summa Ray. c. de feriis. i. glo. Queritur utrum pauperes excuset a ieiunio. Solu. Dicendum est quod illi pauperes qui non possunt habere sibi quod ad unam comestione sufficere debeat excusantur: sicut sunt illi qui fructum panem frangunt. Illi autem qui possunt habere illud simul non excusantur. Secunda pars est ibi. Vult christus naturam ubi auctor noster docet que tempora sint ieiunanda dicens quod sunt ista que sequuntur. Vigilia natiuitatis domini. quadragesima. quattuor tempora anni. scilicet mercurij veneris et sabbati: post dominicam brandomus mercurij veneris et sabbati: post petrecostem mercus veneris et sabbati: post festum beate Lucie. vigilia petrecostes. vigilia natiuitatis beati Job. bapt. vigilia assumptionis nostre domine. vigilia omnium sanctorum. vigilia beati Lauri. vigilia omnes apostolorum propter vigilia beati Job. euangeliste. i. natiuitatis domini. et philippi et iacobi in principio maii: quod vigilia iacobi circa finem iulij ieiunant. De vigilia beati Bartholomei consuetudine tue regionis obserues: ut habet in capitulo. filium de obserua. ieiuniorum. et c. i. infra. e. de vigilia beati Matthei. ut debeat ieiunari: dicat quod sic. sicut et aliorum apostolorum in. c. i. de obser. ieiuniorum. etiam in aduentu domini est ieiunium religiosum. De ista materia ieiuniorum videat qui voluerit in. c. statum. lxxvi. di. et de con. di. iij. c. ieiunia. Supra premissis notandum est quod si vigilia ieiunanda cadat in die dominico debet ieiunari in die sabbati precedente. in. c. i. et ij. de obser. ieiuniorum. quia dies dominicus est dies leticie et non afflictionis: ideo in eo non est ieiunandum. Sicut ad detestandam manicheorum. scilicet quorundam hereticorum qui eo die ieiunabant. Queritur si dies natiuitatis domini occurrat in die veneris. utrum liceat carnes comedere. So. Dicendum est quod sic exceptis votibus et premissis votis que prouenerint non comedere in feria feria vel simile non debet comedere in. c. explicari. de obser. ieiuniorum. Queritur quod cibaria sint comedenda seu sumenda diebus ieiunantibus. Sol. Illa cibaria que non mouent ad concupiscentiam vel quod mouent: id est carnes cum cito prouentur in materia semis sunt prohibite: pisces autem non: quod non ita prouentur propter rationem bonorum nec ita cito conuertuntur in materia seminis sicut carnes: vinum autem licet inflammet concupiscentiam

tamen non prohibetur ieiunantibus: quod est inflammatio non tamen durat quantum inflammatio concupiscentie que procedit ex comestione carnis. Item vinum non prohibetur propter digestionis impedimentum que nimis debilitaretur. Tertia pars est ibi. Cum ieiunabis: ubi auctor noster docet bonam comedendi in diebus ieiunantibus dicens. primo quod ieiunantes semel in die tamen debent comedere: licet possint pluries habere propter digestionem: tamen caueatur excessus. Hora autem comedendi est hora nona vel circa: quod tali hora tempus emittit spiritum: nec requiritur determinare bonam nonam secundum subtiles estimationes sed solum secundum grossam. Queritur quod sit dicendum de seruitoribus nobilibus si ex causa necessaria aliquatulum prouenient bonam nonam ex toto comedendos vel modicum prouenient ne propter debilitatem in seruicio deficient: et hoc faciunt positum iam mensis vel parum antea: ita quod propter continuationem temporis totum debeat repunitari una mensa. Solu. Non credo quod peccent sicut non peccant seruitores mediocrii prouenire quod fuerunt de mensa domini suorum et vadunt ad vinum vel portant entena et iterum reuertentes comedunt. Idem credo dicendum de illis regularibus qui leguntur legendas ad mensam in refectorio dum tamen hoc ex licentia factum est. Circa istam tertiam partem queritur primo utrum sumptio medicinarum ieiunium ad ecclesia institutum soluat. Solu. Dicendum est quod non nisi forte aliquis sumeret in magna necessitate in fraude pro modum cibi quod sic ieiunium frange. Queritur utrum datus elemosinam possit aliquis redimere ieiunium. Dicendum est quod pene peccatorum pro elemosinam redimuntur et relaxantur in. c. medicina de pe. di. i. lxxij. di. c. psbyter. et sic ieiunium elemosina redimi potest. tamen credo quod hoc debeat fieri pro filio sacerdotis. l. c. psbyter absolutio Queritur utrum quis pro alio possit ieiunare. Solut. Dicendum est quod sic: quod denarium potest dare se redimat a ieiunio: ergo multo fortius pro altero ieiunium potest liberari in. c. psbyter absoluto. Item ieiunium vini potest mori tuo ad liberam. de pe. di. vi. c. i. et xij. q. ij. c. aie. ubi dicitur aie defunctorum: quattuor modis soluitur. scilicet oblationibus sacerdotum: precibus sanctorum elemosinis: et ieiunio congnatorum: ergo ieiunium unum potest fieri pro alio et votum tamen unum quod mortui solui potest pro supposito. xvi. q. vi. c. si quis fuerit: tamen talis commutatio non debet fieri propter auctoritatem marime in penitentia iposita ab homine. extra de voto. c. et multa in fine rotum. Supra premissis notandum est quod duplex est ieiunium. scilicet ecclesie quod fit vel debet fieri propter mortificationem carnis: et istud non soluitur propter assumptionem medicinarum aquarum. Aliud est ieiunium nature quod dicitur prouenire cuiuslibet rei si

ne aque sine vini siue medicine. et illud requirit in consecratione. Item est notandum quod duplex est effectus satisfactionis. Primum siue unum est exercitio causarum peccatorum sequentium. et isto modo prima est quodam medicina ad peccatum euandandum sicut ieiunium: peregrinatio domus corpus. Et istud pro alio non potest satisfacere: quod ieiunium et peregrinatio unum non domant corpus alterius. Secundus effectus est solutio debiti peccatorum: prout dicitur in ieiunio quod penitens fuerat obligatus post contritionem confessionem et absolutionem et quantum ad hoc unum potest satisfacere pro alio. ita tamen quod ille sit in gratia et charitate et quod habeat aliquem defectum propter quem satisfacere non possit nec satisfactio facere que alius facit pro eo. De istis ieiuniis et modo ieiunandum videatur de con. dist. v. q. si per totum et c. Quarta pars est ibi carne castigat ieiunium ubi auctor noster docet effectus et utilitates commendabiles ieiunij. ubi est notandum quod ieiunium est comedabile. exemplo moysi qui ieiunauit. xl. diebus et xl. noctibus: data est ei lex. Exo. xxxij. Item commendabile est exemplo Delye qui tanto tempore ieiunauit. iij. regu. xij. Item ieiunium est commendabile exemplo saluatoris nostri. Mat. iij. Luz ieiunasset. xl. diebus et xl. noctibus post ea esurir. Ieiunium enim est comedabile quod carne castigat crimina vitarum et littera auctor. dicitur. Ieiunium enim est comedabile quia dei misericordia impetrat. Ione. iij. Distus est dominus nuntiatis. Ieiunium consolatio dei: angelorum meretur. Mat. iij. Post ieiunium domini accesserunt angeli et admirabantur eum et consilio ieiunanti et oranti apparuit angelus actus. Ieiunium ponit diabolum in ariditate requie non habet. Mat. xij. Luz immundus spiritus exierit ab homine ambulat pro loca arida que reus requie et non inuenit. Dyabus eius ad modum piscis stat in loco humido. Job. xl. vebemot habitabit in locis humidibus et intelligatis locum humidum ubi gula colit et luxuria. Ieiunium commendabile est quod valet ad sanitatem corporis. Ecclesia. xxxvj. In multis escis erit infirmitas. qui autem abstinet est aduicet vita. Ieiunium commendabile est quod valet contra aduersitates. Uti. i. Efdre. iij. Ieiunamus et rogamus deum et venit nobis prope. Beati enim dicunt qui abstinent propter deum. Luce. vi. c. Beati qui nunc esuritis quoniam saturabimini. et idem habet. Mat. v. Sed supra hoc notandum est quod abstinentia corporis est preclara apud deum cum animus ieiunet a vitijs. Unde Esai. Doc est peccatum et rationale ieiunium quod exterius bonum ieiunat et interius vitijs caret. Qui enim in peccato mortali ieiunat corpus suum velut cadaver mortuus deo offert. Qui charitatem non habet omne bonum amittit quod debet. Mat. xij.

et xv. et prima ad Loy. xij. ca. Nihil enim potest ieiunare dentibus et luxurari voluntatibus secundum Ambrosium. Ieiunium enim debet fieri bona intentione non ad laudem populi acquiranda sicut faciunt hypocrite Mat. vi. Cum ieiunatis nolite fieri sicut hypocrite tristes. Item ieiunans non debet querere de licet. Nam ieiunium spernitur quod in vespe delictis compensatur. et sic finis de ieiunio est. Quia dictum est superius quod satisfactio est ieiunio sicut pres. scilicet restitudo: oratio elemosina: et ieiunium: et de quolibet istorum membrorum sufficienter extitit declaratum tamen quod materia suffragiorum est peccata precedentibus cum suffragia sunt satisfactio nes. id est de ipsis suffragijs itendo hic aliquid elucidare. Primum querendo utrum suffragia possint defunctis. Pro cuius dubij declaratio est notandum quod illorum quod purgatur tria sunt genera. Sunt enim aliquid satisfactio sibi iuncta non dum completa decedunt. Veruntamen si tantum haberet cordis contritionem quod sufficeret ad delendum peccatum liberi ad vitam transferent eternam. Et si satisfactio minime complessent quod contritio esset maria pro peccatis satisfactio et maria dilectio peccati. vbi Hiero. apud deum non tamen valet mensura temporis quantum doloris nec abstinentia ciborum quantum mortificationis vitiorum: sed a deo non sperunt et ante expletionem penitentiam moriuntur: igne purgatorij grauissime puniunt nisi forte eorum satisfactio ad aliquibus caris suis proficienda assumat. Ad hoc tamen quod preclara commutatio valeat quantum requirunt. Primum ex parte commutatis. scilicet auctoritas quod sacerdotis auctoritate fieri debet talis commutatio. Secundum ex parte illius pro quo fit commutatio. scilicet necessitas quod in tali statu debet esse quod se satisfacere non valet sed adiunari indiget. Tertius est ex parte illius in quem fit scilicet charitas quod necesse est ipsum esse in charitate quod facit ipsam satisfactionem esse meritariam et satisfactoriam. Quartum ex parte utriusque scilicet debita proportionabilitas videlicet minus pena commutetur in maiorem: quia plus satisfactio debet pena propter aliena. Pro cuius ulteriori declaratione est notandum quod triplex est pena propter et voluntaria: bec maxime satisfactio. Alia est pena propter sed non voluntaria que est in purgatorio et bec minus satisfactio quam prima. Alia est pena voluntaria sed non propter sicut in preclara commutatione et bec minus satisfactio quam prima sed magis quam secunda propter pro parte quod non est propter. propter secundum partem quod est voluntaria. unde si debuit in purgatorio penam sustinere duorum mensium talis poterit iunari suffragijs taliter quod liberabitur infra mensem. Numquam tamen inde eripitur quousque debuit si solum quo soluit illud quo soluit deinceps est illius quod facit suffragia et in finem eius commutatio.

vertitur dummodo sit in charitate. et si non indiget convertitur in finem ecclesie vel valet alijs qui sunt in purgatorio secundum voluntatem diuine distributionis et intentionem facientis. si sit in statu gratie quod aliter faciens non potest disponere proprie et directe. Alij sunt qui in purgatorio descendunt qui satisfactionem eis iniunctam copleuerunt sed sufficiens non fuit. Hi enim nisi magnitudo precitidis suppleat totum in purgatorio proplebit quod minus in hac vita fecerunt nisi prius aliquis pro ipsis satisfaciatur. Nam deus qui modos et mensuras peccatorum et penarum nouit addit penam sufficientem ne aliqd peccatum impunitum remaneat. Pro quorum maiori elucidatione est notandum quod penitentia iniuncta aut maior est aut equalis aut minor. Si maior tunc cedit ad augmentum glorie. Si equalis tunc sufficit ad diminutionem quod talis culpe et pene. Si minor tunc illud quod restat compebitur ex virtute diuine iusticie in purgatorio nisi prius etc. Alij sunt qui descendunt in purgatorium ferentes lignum fenicis stipulam. Isti etiam sunt quos modos amandi ista temporalia punientur et cremabuntur in purgatorio ferentes lignum diuinitus: ferentes fenicem minus: ferentes stipulam ad minus. Ista tamen pena purgatorum excedit omnem penam quam vnquam passus est aliquis in hac vita. unde beatus Augustinus. Nunquam in carne inuenta est tanta pena licet mirabilia passi sint martyres tormentata. Queritur prope dubia quod possit orari circa summissa pro quibus sunt illi quibus ista possunt prodesse suffragia. Ad istud questionem respondetur secundum beatum Augustinum in libro de cura pro mortuis quod omnes qui de hac vita decedunt aut sunt valde boni. et isti non indigent: at valde mali: pro istis non est orandum: aut sunt medio criter boni et mali et istis suffragia possunt. Eorum autem qui sunt valde boni sunt tria genera: primi baptisati: martyres viri perfecti qui vixerunt in dilectione dei et amore proximi mundum pro deo sperneutes qui si quicquam venialiter peccauerint: tamen charitatis seruoze: ita in eis peccati presumuntur sicut gutta aque a camino ignis protinus absoluetur prope hoc dicebat beatus Augustinus. quod iniuriam facit martyr qui orat pro martyre: et in capitulo cum martire. §. vlti. de cele. missarum. Si vero aliquis pro aliquo valde bono oraret dubitans an euolasset ad celum ille actiones essent gratiarum actiones et ad meritum tendunt orationis secundum illud. Oratio mea in sinu meo couertetur. Notetis quod si illi pro quibus suffragia sunt sint in paradiso vel in inferno reuertuntur ad eum qui facit suffragia vel quibus sua intentio dirigatur si sit in charitate aliter non. Dis eis statim tribus generibus celum aperitur. nam edifican erunt aurum argentum et lapides preciosos: et securi sunt de vitroque igne sedes beatorum Augustinus. supra

ps. cxxij. et pro magis sen. cxi. dist. iij. sen. De primo genere habetur Luca. iij. Jesu baptisato et orante aptum est celum: baptisatum enim virtute passionis christi mundatur ab omni peccato. De secundo genere habetur Act. viij. Ecce video celos apertos et iulium beatus stantem a dextris virtutis dei. verba sunt beati stephani pro bono martyris dum pateret. ita quod si tales qui patiuntur martyrium habeant aliqua cremabilia false martyrium reserant. De tertio genere habetur apo. iij. Vidi et ecce hostium aptum est in celo. Sed videtur quod suffragia possunt existere in patria pro illis quod debetur in collecta missae ubi debetur sicut sanctis tuis possunt ad gratiam sacramenta supple. ita nobis proficiat ad medellam. Sed. Dicendum est quod suffragium de sui ratio ne importat quedam auertitionem quod non cooperit ei quod defectum non parit. Icti vero nullum defectum patiuntur nec aliquo indigent inuamie quare eis non possunt prodesse suffragia quibus de omnibus bonis gaudeant: non tamen sequitur quod multiplici carnis nostris gaudijs eorum gaudium augmētetur formaliter: sed materialiter tamen: quod omnis passio formaliter auget secundum rationem sui obiecti. ratio autem gaudendi in sanctis de quibuscunque gaudet est ipse deus de quo non potest magis et minus gaudere: quod sic eorum le premium eorum varia: ut secundum beatum Thomam. supra. xlv. dist. iij. sententia. tamen Albertus in suo sermone de beo. dicit quod suffragia possunt sanctis pro modo charitatis iunctiois hoc est actualiter. Et huic sermone datus. Hinc ei mali sunt qui in infernum demerguntur de quibus beatus Augustinus. Si scire patrem meum esse in inferno non potest orare pro eo quod pro diabolo. Idem dicit beatus Dyonysius. c. vij. celo. iterar. sub taliter bonorum forma: summus sacerdos pro imundis non orat. i. pro damnatis: quod in hoc auerteretur a diuino ordine. et Gregorius. xxvij. mora. eadem causa est cur non oratur pro bonis eterno igne damnatis quod causa est ut non oratur pro diabolo angelisque eius. Sed per rariū narrat Damas. in quodam sermone. d. quod Gregorius. fundens orationem pro traiano audiuit vocem sibi diuinitus illa tamen sub tali verborum forma vocem tuam audiui et veni am de traiano cuius rei ut idem Damas. Narrat in dicto sermone testis extitit oriens et occidens: sed traianum postat in inferno fuisse: quod multorum martyrum necesse amarum instituit: ut idem Damas. narrat loco pallegato: ergo suffragia ecclesie possunt damnatis. Ad istud dubium omnis pluribus opinionibus binc et inde dicendum est quod sine fide operante pro dilectione de corde erant frustra illis a suis suffragia impenduntur secundum Augustinum. sed omnes damnati sunt boni: ergo suffragia eis non possunt prodesse alijs habuerunt opiniones alias circa hoc quod opinionem recitare premitto causa breuitatis etiam quod sunt presumptuose et inducens errorem. v. Alber. in suo sermone. beo. et. Hinc. tenent quod suffragia possunt

actualiter damnatis pro modo diuisionis seu subtractionis: quia pro plures saluatur pro merito ecclesie tanto pauciores damnabuntur: et sic non augmētatur eorum pena: quod in inferno fallit illa auctoritas. Solatiū miserorum est habere etc. Valeret etiam ipsis facientibus si sint in charitate pro modo meriti quod pro paruulis possit baptisatum decedentibus oratur non est necessarium: sed propter gratiam rationes secundum compen. tbeo. li. vij. idcirco secundum beatum Augustinum. beati Thomam. et plures alios famulos doctores: tutius est dicere simpliciter quod suffragia non possunt damnatis nec pro eis ecclesia intendit orare nec ad liberandem ut ab ipsis penis liberetur: nec ad mitigandem: ut scilicet pena in eis mitigetur: nec ad dimittendem: nec quantum ad suspensionem ut scilicet ad tepus vel horam pena eorum suspendatur: nec quantum ad satisfactionem: ut dicit Aluissus odor? qui tenuit quod pro suffragia damnati roborabantur ad melius sufferendum penam sicut si aliquis portaret graue onus et facies sua pfunderet a quo rosacea sic confortaret ad melius portandum: et tamen onus suum in nullo leuius fieret et male opinatur fuit: quod non potest esse quod pena tollatur nisi pro culpa expietur: et ideo cum culpa continue maneat in damnatis eorum pena nullatenus interruptur. ites damnati in inferno sunt extra vinculum charitatis secundum quas charitatis opera viuorum continuatur defunctis. Item quia damnati totaliter ad vitam terminum pro uenerunt recipiētes vltimam retributionem secundum Damas. ergo eorum eadem causa fit cur non oratur pro bonis in inferno damnatis que causa est ut non oratur pro diabolo angelisque eius eterno supplicio mancipatis: videtur euidenter quod suffragia nullo modo possunt damnatis: quia sancti de eis vti quos eternum damnatos supplicio iam nouerunt ante illius iustis iudicis aspectum orationis sue meritum cassari non dubitant: ergo male pro damnatis fiunt. Tunc ad rationem in contrarium dicendum est quod pro beati Gregorius. Traianus ad vitam fuit renouatus: et sic gratiam prosequitur per quam remissionem peccatorum habuit: sicut etiam apparet in omnibus illis qui fuerunt a mortuis miraculose suscitati quorum plures constat esse damnatos secundum presentem propter meritum iustitiam non autem diffinitive sine finaliter: quia ut dicit beatus Augustinus. in libro de cura pro mortuis aliqua sunt quod singulariter ex privilegio aliquibus procedunt que non procedunt omnibus ut legitur in pluribus passibus sacre scripture. De diocriter boni et mali sunt quod cremalia alijs secus ferunt. s. lignum fenicem et stipulam: vel quod penitentiam iniunctam vel sufficientem morte preoccupati non potuerunt complere: et ideo detinentur in purgatorio talibus suffragia possunt. xij. q. ij. c. aie defunctorum. et c. tps. et hoc triplici ratione. scilicet ratione vni-

tatis: quia sunt vnum corpus cum illis de ecclesia militate: et ideo bona nostra debent eis communicari. Secundo ratione dignitatis: quod dum uiuerent meruerunt ut hic suffragia eis prodesse: etiam quod dum uiuerent alios inuenerunt dignus est ut ipsi ab alijs inueniant. Tertio ratione necessitatis: quod sunt in statu in quo se iuuare non possunt sed beatus Thomam. supra. xlv. dist. iij. sententia. et secundum beatum Augustinum. et omnes alios doctores theologie. Queritur vtrum existeret in purgatorio possint scire suffragia quod fiunt pro eis. Breuiter sed beatus Augustinus. dicendum est quod sic quattuor modis. Vno modo per diuinam reuelationem. Secundo modo per bonorum angelorum manifestationem qui omnes actus nostros considerant et nunciat extantibus in purgatorio suffragia quod fiunt pro eis. Tertio modo per aliam hinc experientiam intuitum onem. Quarto modo scire possunt per experientiam cum vident se a penis releuari et sentiunt et cognoscunt pro se fieri suffragia. Queritur vtrum suffragia pro vno alteri facta possunt: ut dictum fuit superius. Et videtur quod non pro illud quod habetur ad Gal. vi. Vbi dicitur quod semianerit homo beatus mercedem si vnus ex suffragijs alteri fructum consequeretur meteret ab alio seminata: ergo suffragia per vnum facta alteri possunt. Item probatur per illud quod habetur Apoc. it. Beati mortui et subditur. Opera enim illorum sequuntur illos: ergo per prius. Item ut probatur operatio est solus existens in via: sed homines post mortem non sunt viatores: ergo oppositum apparet verum pro illud quod habetur. ij. Machabeorum. xij. Sacra et salubris est cogitatio pro defunctis orare: ergo est vtilis: et prosequens suffragia per vnus alteri seu pro altero facta et profunt. Ad idem beatus Augustinus. in libro de cura pro mortuis. d. non parua est vniuersae ecclesie auctoritas quod in hac clara consuetudine: ut in precibus sacerdotis que officio deo ad altare funduntur locus suum habeant: etiam pro mercedario mortuorum queque consuetudo ab ipsis apostolis inchoata est: ut dicit Damas. in quodam sermone de suffragijs mortuorum. Ad istud dubium dicendum est breuiter quod pro vnus nullo modo potest alteri valere ad statim consequendum pro via meriti: ut scilicet ex bis que vnus facit alii consequatur vitam eternam seu mereatur: quia sors glorie redditur sed mensura accipietis. Vnusquisque autem ex suo actu disponitur et non ex alieno. vti apostolus sermo ad Romanos. iij. Vnusquisque mercedem accipiet secundum laborem suum. Sed per via orationis facte et quantum ad aliquid consequens statim opus vni alteri dum est in via valere potest: et hoc mera liberalitate est: qui oratur. Et tunc ad rationem an oppositam. Et pro ad primam quam arguit que semianerit etc. Dicendum est quod illa metatio est proceptio vite eterne: et ipsa sors

vite eterne non datur alicui nisi p operib⁹ suis quia si aliquis alteri impetret vt ad vitā pueni at eternam: tamē hoc nō fit nisi mediātib⁹ operibus pprijs: p⁹ qz p⁹ p⁹ ei⁹ gratia alteri datur per quā mere: vt vitā eternā. vū nō ē contra diuinā iusticiā si vnus fructū pcepit de opibus factis ab eo qui est vnū secum in cbaritate. Doc etiā fm humanā iusticiā ptugit vt satis factio vnus p alia babeat: ergo fortiori rōne fm diuinā iusticiā que in mā trāscendit humanā: quia pena purgatorij est in supplementū satisfactiois q̄ non fuerat plene in coipe cōpleta. Sufferre em̄ alicui qd̄ sibi debetur repugnat iusticie: sed dare alicui qd̄ sibi nō debetur nō est iusticie cōtrariū: sed iusticie metas excedēs. Q̄ Querit vtrū suffragia p pctō: es facta p̄sint mortuis. Et videt primo qd̄ nō: qz vt dicitur Job. ij. Peccatores deus non audit. sed si suffragia p peccatores facta p̄desent mortuis p quibus o: ant a deo exaudietur: ergo videtur qd̄ nō p̄sint defunctis maloz suffragia. Item pbat illū Breg. Lū is qui displicet ad itercedendum mittit irati anim⁹ ad deteriora p̄cedatur. sed q̄libet pctō: deo displicet: ergo. Itē opus alicui⁹ magis videt esse fructuosum sibi q̄ alteri. s; peccator per opera sua nihil merei sibi: ergo nec alteri. Itē oē op⁹ bonū debet eē cbaritate informatū. sed opera per pctōres facta non sunt b̄mō: ergo non p̄sunt mortuis. Ad illū dubiū dicendum est fm b̄m Thomam qd̄ in suffragijs q̄ fiunt p malos duo p̄nt p̄siderari. s; ipm̄ opus operatū sicut sacrificiū altaris et quia nostra sacramenta ex seipsis efficaciam habēt absqz ope operantis equaliter explet p quoscumqz fiāt: et quāz ad hoc suffragia p malos facta deficiūt p̄sunt. Tamē dicit b̄m Tho. super. xi. di. iij. qd̄ missa boni sacerdotis est acceptior deo si: ut cibis paratus a mistro mūdo locund⁹ sumitur q̄ ab imundo. Notetis hic qd̄ d dam famosus doctor: ordinis fratruū predicatorum dicit qd̄ op⁹ opatiū nō solum est ecclie sacramentum: sed effect⁹ accidens ex opatione sicut et collectōe elemosynarū sequitur pauperes releuatio et eoz o: p defunctis ad deū. Alio modo possunt cōsiderari suffragia q̄tūm ad opus operās: et sic distinguendū est. Nā opatio pctō: ris suff: agia facientis potest vno modo cōsiderari vt est ei⁹: et sic nullo mō pōt esse meritoria nec sibi alteri: quia op⁹ in statu mortalīs peccati factum mortuum est: et mortua nunq̄ possūt viuificari. Alio modo potest p̄siderari opatio peccatoris seu mali: quia in illa materia loquor de peccatoribus qui sunt extra cbaritatē p̄sunt est alterius: tunc distinguendū est: quia aut

talīs peccator: extra cbaritatē p̄sint auctoritate facit: sic nec sibi nec defuncto p̄desit: s; opinio fuerit aliquoz qd̄ si talis mal⁹ faciēs suffragia gerat personā ecclie: sicut sacerdos mal⁹ dum dicit exequias mortuoz. et qd̄ suffragia talis sacerdotis mali p̄sint defunctis: aut talis peccator faciēs suffragia agit vt instrumentum alterius sicut executor testamenti alicui⁹ mortui vel heredes quib⁹ mortuis dūz vineret p̄cepit vt facerēt. p eo: et in isto casu licet ille q̄ agit exequēdo ordinationem defuncti non sit in statu merendi: tñ actio ei⁹ potest eē meritoria ratione p̄cipalis agentis scz defuncti q̄ ita ordinat dū vinerat et causa est: quia talis defunct⁹ in purgatorio existēs est in cbaritate: iō opus illū cū sit ipm̄ est meritorium sibi capiēdo meritum large scz p̄nt sibi scz defuncto valet ad diuinitionē pene et releuamē ad ea. exemplū potest capi in malo seruo q̄ facit elemosynā de p̄cepto domini sui existētis in cbaritate. qz illud opus p̄desit dño licet nō seruo: quia p̄pter peccatū mortale seruus non est capax tanti b̄ficii. Et ita dicendum est de oibus existētib⁹ i peccato mortali qd̄ nō sunt capaces talis p̄fect⁹ p̄pter ppriā indispositionē. Notetis hic qd̄ q̄cūqz mortales ep̄oscit aliq̄ suffragia sibi fieri p̄m̄ unū suffragiū p̄sequitur aut etiā quā sicut quāru ad efficaciam suffragio:ū que erat ex ope opante p̄cipalis agentis: s; q̄tūm ad efficaciam suffragio:ū q̄ est ex opere opatio vel ex opere operāte exequētis nō cōsequitur fructū aut p̄sint: et ideo si prius contingat ipm̄ detentus in purgatorio a pena purgari quantū ad hoc fraudabit suffragiū fructū qd̄ redundabit cōtra illos quorum culpa fuit mortuus defraudatus. Et iō canēat heredes et exequutores q̄ tenētur ad suffragia pro defunctis ne differant adimplere voluntatem et ordinationē defuncti: quia in tanta pena sunt in purgatorio qd̄ propter negligētiam illoz qui tenētur ad suffragia p ip̄s clamāt ad deum vindictam postulantes. et de hoc sūt plurā exempla in lombardia. Itē talibus heredibus d̄z tota hereditas auferri qd̄ nō adimplent voluntatē testatorū: fm innocentiū in c. licz in vltima glo. de voto et voti redemp. in capitulo heredes. de test. et xi. quest. i. capitulo siluester. Querit vtrū suffragia p̄sint pueris in limbo existētib⁹. Solutio. Dicendum est qd̄ nō quis tales decesserunt sine fide sine qua ip̄sibile est placere deo. ad Debe. vndecimo. Pueri enim nō baptisati nō detinentur in limbo nisi quia deficiunt a statu gratie vnde cum opera viuoz status mortuoz mutari non possit marime quantum ad meritum essentialis p̄mij vel

pene suffragia viuoz pueris in limbo existētib⁹ bus p̄desse nō possunt. qz sunt in tali statu qd̄ inuari nō possunt cū post banc vitā non sit tēpus gratiā acquirādi. Querit vtrū suffragia que fiunt p vno defuncto magis p̄sint ei q̄ alijs Solutio. Dicendū est qd̄ valor suffragio:ū p̄sari pōt ex duobus. vno mō ex virtute cbaritatis que facit oīa bona cōmunia et fm hoc magis valet ei qui magis cbaritate plē⁹ est: quia p eo p̄cipaliter nō sūt. Alio mō suffragia p̄nt p̄sari ex hoc qd̄ p intentionē vnus alteri applicatur et sic satisfactio vnus alteri cōputat. et isto mō magis p̄sint ei p quo fiūt sp̄aliter imo fm cōiozem opinionē isti soli valent quo ad satisfactioem. Querit vtrū suffragia facta p multis tñ valeāt singulis ac si p vno quoqz singularit fierēt. Solutio. Dicendū est qd̄ si valor suffragio:ū p̄sideret fm qd̄ valent ex virtute cbaritatis tñ singulis valent ac si p vno tantūm fierent. de con. dist. v. c. Non mediocriter. Si vero valor suffragio:ū p̄sideretur inq̄tum sunt quedā satisfractiones pro intentionē facientis trāssate in mortuos tūc magis valent alicui qd̄ p eo singulariter fiunt: tamen licet p vno fiant suffragia p̄sint etiā multis q̄tūm ad cōmunicatū cbaritatis qua vn⁹ diligit bonū alterius. Querit vtrū tñ valeant suffragia cōmunia illis p quibus specialia nō fiūt quantū valent illis p quibus fiunt specialia et cōmunia simul. Solutio. Dicendū est qd̄ p diuinā misericordiam si aliqd̄ de specialibus suffragijs sup̄sit bis p quibus fiūt dispensatur bis p quibus specialiter nō fiūt. si eis indigeant fm Damas. in quodā sermone de dormitione fm b̄m Thomā et Landulphū super. xi. dist. iij. sen. Et si aliqd̄ argueret de misericordia ex infimitate valoris rōne rei p̄tēte. Dicendū est qd̄ quia infimitate valoris: tñ determinatus est effectus ad quē illud sacramētū ordinat vñ nō oportet qd̄ p vno sacrificiū altaris tota pena eozum qui sunt in purgatorio expurgēt qm̄ plures misse in satisfactioe vnus pcti inuigatur. Querit vtrū indulgētie p̄sint penitētib⁹: ad solutionē pene ad quē penitēs ē obligatus p pctis. Solutio. Dicendū est qd̄ sic om̄is oibus obiectionibus. Pro cuius declaratione est notādū s; op̄. aliqz ad hoc qd̄ indulgētie valeant duo requirunt ex pte dātis: scz auctoritas et causa rōnabilis pro qua datur indulgētie p̄m̄ spectat ad clauē iurisdictionis. scdm ad clauē sciētie. Alia duo requiruntur ex pte suscipientis: scz idoneitas et dispositio: scz qd̄ suscipiens sit in statu gratie. secundum est deuotio et fides et adimpletio eius p̄pter qd̄ indulgētie datur: hoc videtur dicere cōmentū septē sacramento

ram. Et si aliquis obijceret dicēdo qd̄ existētes in purgatorio nō possunt adimplere. et. Hery est simpliciter et p seip̄os tñ interpretatiue adimpleri: qz per alios: et hoc satis potest petere. qz indulgētie sunt de excellentiorib⁹ suffragijs spiritualibus ecclie et meritū vniuersalis ecclie: sic maius est qd̄ meritū singularis p̄sone quod suffragat existētib⁹ in purgatorio vt dictum fuit superius: ergo tales indulgētie indirecte se extendūt ad eos inq̄tum vineres faciūt p eis id qd̄ cōtinent in forma indulgētiarū. Nā bi q̄ sunt in purgatorio conueniunt in impossibilitate peccandi cū illis de ecclia militate et cōueniunt cū illis de ecclia militate in pena cū vtrūqz cōueniūt aut in cbaritate: ita papa seu p̄elatus medio modo se h̄z ad illos qz illos de ecclia triumphante nō pōt ligare nec soluere illos de ecclia militate pōt ligare et soluere illos de purgatorio nō potest ligare: sed soluere nō directe p modū iurisdictionis: s; indirecte p modū suffragij: ad hoc cōcordat. Postē i sua sūma de remissi. Et si aliquis obijceret: qz ecclia aliquādo absoluit post mortē. dicēdū est qd̄ mortuus absoluitur. i. absolutus ante qd̄ moreretur p̄rtitionē fuisse monstratur et sic finiuisse vitā extra d̄ sen. ex. c. a nobis. ij. c. iij. q. h. c. sane p̄ferf. Etiā pōt ligari post mortē. id ē denūciari fuisse ligatū sentētia excoicationis i facto bere sis et. in auto. gazos. C. de sen. pas. Querit vtrū sit ille qd̄ p̄ferre tales indulgētias. Solutio. Dicendū est qd̄ papa et ep̄s: papa em̄ canōice creatus et electus in summū pōtificē h̄z plenitudinē potestatis i terra et nō potestatis limitatē: idō potest conferre planariā indulgētiam a culpa et a pena quando sibi placet. Alij autem p̄elati nō sic immo habent potestatem limitatē. extra de peni. et re. ca. quod autem et cap. cū ex eo. Vbi dicitur qd̄ possunt dare in aniuersario. quadraginta dies: et in declaratione ecclie vnum annū tñ quotquot fuerint: et intelligat semper qd̄ suscipientes fiunt in gratia. Tamen super hoc Landulphus quidā nobilis doctor ordinis fratruū minorū super. xi. dist. iij. tenet qd̄ ep̄iscopus in dedicatione ecclie nō pōt conferre indulgētias nisi suis subditis: qz qd̄ a nō suo iudice factū est nullius est molumētū in. c. at si clericus. de iudici. Et vltra dicit magister Nicolaus de scō Saturnio in sacra pagina exim⁹ possessio: cardinalis ordinis fratruū predicatorū qd̄ summū pōtificē ex collata sibi p̄tate qz eādem h̄z quā et b̄m Pet̄⁹ qd̄ ad potestatem clauū. infra illud secunda ad Lorin. ij. Si quid d̄nauit pp̄ vos in p̄sone christi cōdonauit ac si xp̄us condonasset. sed xp̄us poterat totum condonare ita

et petrus. et per consequens vicarius christi qui non est minoris auctoritatis quo ad hoc quam fuerit beatus Petrus quia voluntas christi committit regimen ecclesie petro successoribus suis legitime intrantibus sui quam petrus et sui successores legitime intrantes remitterent penam temporalem et fluita debita peccatis in toto vel in parte secundum eorum voluntatis beneplacitum adhuc non attenta cause condignitate per qua tales indulgentie dantur secundum optima predicta magistris. Nam beatorum indulgentia non respicit dignitatem cause per qua datur: sed respicit principaliter infinitam dei misericordiam meritum passionis christi et sanctorum gratiam et liberalitatem summi pontificis cui commissa est dispensatio huius thesauri inextinguibilis. Et si aliquis obijceret dicens pono casum quod summus pontifex inordinate concedat beatorum plenariam indulgentiam alicui idolo neo nunquam valebit. Solutio. Dico quod si scilicet beatorum thesauri super. et. distin. iij. sent. di. quod si das indulgentiam inordinate remittat sic quod boies quasi per nibilo liberabuntur peccatis sic faciens seu das sed nihilominus suscipies plenariam indulgentiam consequitur si fuerit capax tanti beneficii si cur prelati scienter promouerit indignum in valeret promouere. sed prelati promouens peccaret. Queritur utrum voluntas in non habet unde ad implere opus propter quod offertur indulgentia sufficiat ad consequendum indulgentiam. Solutio. Dicendum est quod non: quia dans beatorum indulgentiam apposuit certas conditiones quas oportet adimplere si quis velit consequi indulgentiam tamen illa bona voluntas valet ad meritum primarium essentialis. scilicet gratie et glorie non tamen ad relaxationem quam fieret si illi voluntati concideret opus. Queritur utrum indulgentie valeant pro populo deo offerri. Solutio. Dicendum est quod platus das ceteris beatorum indulgentias non potest sibi indulgentias conferre. proprie per se et directe tamen secundario modo et indirecte per quia episcopus non seipsum soluit a peccatis directe: sed indirecte: quia dat alteri potestatem per quam potest ab illo altero absolui. unde ad Debe. iij. Quoadmodum pontifex pro populo deo offerre et offerre pro peccatis. ita etiam pro semetipso deo quoniam et ipse circumdatus est infinitate. Queritur ulterius utrum indulgentie valeant tamen quantum sonant. Solutio. Dicendum est quod tales indulgentie tantum valent quantum sonant si ex parte conferentis sit auctoritas et iurisdictionis potestas: et per recipiens sufficiens deuotio et charitas: ideo dicitur vere confessis et penitentibus et ex parte cause discretio et pietas. et tamen superius visum fuit. Queritur utrum diues et pauper dispositi ut semper intelligit equaliter consequantur tales indulgentias. Solutio. Dicendum est quod si in talibus indulgentiis dicat indistincte

quicumque dederit pro constructione talis ecclesie sine visitatione talis ecclesie habebit mille annos indulgentiarum etc. In tali casu si diues det de narium vel obolum sicut pauper non dicitur consequi indulgentiam: quia non dat aurum in pueris secundum debitam intentionem conferentis indulgentias: quia iuxta istam formam diues debet dare plus quam pauper. Si vero formam indulgentie dicat determinate quicumque tantum dans reponat totam indulgentiam. sic non est inconueniens quod dans obolum reponat remissionem omnis pene sibi debite pro culpis sibi dimissis: quia datur vere confessis et penitentibus cum indulgentia non respiciat principaliter illud obolum vel datum: sed infinitam dei misericordiam conferentis liberalitatem qui est dispensator thesauri inextinguibilis ex merito christi beate marie virginis et omnium sanctorum etc. Queritur unde sumptus tales indulgentie originem. Solutio. Dicendum est quod ex infinita dei misericordia cui propter est misereri spiritus et peccare: et quod in ira continere non potest ut dicit Lassiiodorus. pa. lxxviij. Aut obliuiscitur misereri deus aut continebit in ira sua misericordias suas. Vniuersi modi remedia fuerunt in veteri testamento. ut dicit Gregorius in mora. Oblationes: sacrificia: circuncisiones: et le galium obseruantia. et illa omnia valebant ex fide et deuotione operantia. In persona enim christi habet Estate. lxi. Misit me ut mederer contritis corde et predicarem captiuis indulgentiam et clausis apertionem et predicarem annis placabilem domino sex annis iubilium remissionis: cuius figura fuit ille iubilium in quo remittebatur debita. Leuitici. xxv. c. Locutus est dominus ad Moysen dicens miserabis tibi septem hebdomadas annorum. id est septem septies que simul faciunt annos quadraginta nouem. et clanges bucinam mensis septimo et decima die mensis precipitationis terepore in vniuersa terra vestra sacrificabilisque annum quinquagesimum et vocabis remissionem cum ceteris habitatoribus terre tue. ipse enim est iubilium hic iubilium typicus erat et figurabat quantum iubilium quod christus venit ad nos et verum iubilium ipse predicauit dedit ac petro et suis successoribus commisit predicauit in quantum per seipsum. Mat. quarto cepit Iesus predicare et dicere penitentiam agite appropinquabit regnum celorum: in quo verbo secundum doctorem. efficaciam plenarie continetur indulgentie eo quod solam vere penitentibus et confessis conceditur. predicta cant in quantum per preconem suam Iohannes baptista. d. Penitentiam agite appropinquat regnum celorum. Mat. iij. Istud etiam commisit beato petro et suis successoribus canonicis intrantibus quando dixit ei symon iohannis diligis me plus bis. Et se

quitur pasce oves meas. ad quem pastum spirituales requirebatur magne diuitie spirituales et thesauri etc. Ibi doctores theologie et iuristas christus commisit totum thesaurum ecclesie dispensandum et distribuendum vere penitentibus et confessis petro et in persona eius suis successoribus caudice intrantibus iuxta eiusdem petri et suorum successorum arbitrium. Et si aliquis obijceret dicendo quod nunquam reperitur quod beatus Petrus fuerit usus hac potestate. Dicendum est quod hac potestate usus fuit in illis: quos corporaliter sanauit: etiam non sequitur si non fuerit usus quod non habuerit. Item beatus Gregorius vnde citans indulgentias statuit Rome in stationibus. Item Bonifacius octauus indulgentiam plenariam concessit visitantibus basilicas apostolorum petri et pauli in quolibet centenario. Item Elemeus papa sextus eam indulgentiam vel si miles dedit in quolibet quinquagenario de qua quidem indulgentia tantum habebant romani cum modico labore sicut illi quod veniebant de vltimis finibus terre licet non valerent eis equaliter quo ad meritum essentiali gratie et glorie etc. Queritur quid iuris si papa concedat indulgentiam plenariam: scilicet a culpa et pena dimittat in articulo mortis et ille cui concessit talem indulgentiam fuerit usus pluries ista gratia credens se esse in articulo mortis dum aliquando infirma retur. Solutio. Dicendum est quod papa Innocentius sextus predictam dubium determinauit dicit quod tunc valet si amplius illa gratia non usus fuerit. Si vero alias non usus fuerit illa gratia in vero mortis articulo sibi valebit: sic in vltima absolutione illa gratia habebit effectum suum etc.

Sequitur de sacramento eucharistie.

In cena summum christus statuit sacramentum sub panis specie cum discipulis tribuit se. Et specie vini dicens hoc sumite cuncti.

Missa celebratur ut mors christi recolatur.

Et deus oratur speciali et veneretur Et confortetur et pane sacro satietur Dant ornamenta tibi presbyter bec documenta.

Signat sub tunica quod mens debet fore munda.

De super astrictus spem de superis dat amictus

Uult candor tunice spondaste viuere caste

Signat cictura tibi quod non sit vaga cura Per manipulum leue continentur mala vite

Stola notat quod christo seruire deceter Stringens cuucta foris notat insula fedus amoris

Designat lignus crucis ara calixque sepulchrum

Sed panis carne christi vinumque cruorem Sudoze dat aqua sudaria linea palla Vera liber scripte que protulit ex cruce christus

In missa forma sunt verba iesu benedicta Panis materia cum vino vitis et vnda Expers ferunt non mixta fit hostia christi

Presbyter hoc sacrat iterio si timentat Sacra videt ora genibus flet et adora

Dices deuote ihesus hic quos doceo te Salue saluator mundi rex atque creator

Qui deus es et homo natus de virginis aluo Te deus exoro supplex et proxi adoro

Ut mihi condones et celi gaudia dones Necno defunctis viuis fidis que cuncti

Sanguis christi qui fusus amore fuiti Vniuersi generis nobis proxi auxiliaris

Dele peccata da nobis regna beata Quisquis di sumes corpus sit et bene credes

Orans deuotus ieiunus crimine lotus Sitque timoratus non vlla claua ligatus

Presalus proxi poterit cogere necesse Corpore precepto te custodire memeto

Ne quod sacro depellas de sacramento Redde deo grates orans tibi det bonitates

Ne sis ingratus caueas quoscumque reatus.

Istud capitulum quartum de sacramento est de sacramento eucharistie quod videtur continere undecim particulas. In prima particula auctor noster docet in institutionem sacramenti eucharistie species eius in generali. In secunda parte ostendit cur istud sacramentum seu sacrificium celebratur

In tertia docet significacionem ornamentorum consecratis. In quarta docet significacionem illorum que administrantur immediate sacramento eucharistie. In quinta docet in speciali quid sit materia et forma sacramenti eucharistie. In sexta docet quis sit minister istius sacramenti eucharistie et qua intentione debet habere. In septima docet modum reverentie que debet habere unusquisque fidelis erga sacramentum eucharistie. In octava docet in quo actu debet sumi eucharistia. In nona restringit illam particulam octave in qua dicitur seimus. In decima docet modum custodiendi corpus officii post eius sumptionem. In undecima autem post sumptionem tam preciosissimi sacramenti bonam inuentionem deo gratiarum reddere actiones et in posterum cauere ne reciduerit. Prima in principio. secunda ibi. Quia celebratur. tertia ibi. Dat ornamenta. quarta ibi. Designat lignum crucis. quinta ibi. In missa forma. sexta ibi. Presbyter hoc faciat. septima ibi. Sacra videtur ora. octava ibi. Quisq; dei sumes. nona ibi. Pransus percipere. decima ibi. Ex parte precepto. undecima ibi. Redde deo grates etc. Illa est diuisio presentis littere. Quantum ad primam particulam dicit auctor noster quod Christus in cena in die iouis sancta instituit istud sacramentum sub specie panis et vini et administravit discipulis suis. d. Supra specie panis hoc est enim corpus meum: et supra species vini. hic est enim calix sanguinis mei novi et veteris testamenti. Mat. xxvi. et Marci. xiii. et prima ad Lox. xi. Dominus ieiunus in qua nocte tradebatur accepit panem et gratias agens benedixit fregit et dedit discipulis suis. d. Hoc est enim corpus meum: hoc facite in mea commemoracione. Sicut et calicem. d. hic est enim calix sanguinis etc. ut supra. Et diffinit sic eucharistia est species panis tritici et vini sub specie verum Christi corpus et sanguinem continentis realiter: sed inuisibiliter per transubstantacionem panis in corpus et vini in sanguinem: et ut verborum precracionis a sacerdote platorum cum intentione ministrati. Et de eo quod est bonum et caritatis quod est gratia quasi bona gratia: quod in isto sacramento continetur gratie plenitudo. s. dei filii. Queritur quare Christus instituit in principio sue predicacionis sacramentum baptismi et istud sacramentum in fine. So. Quia in baptismo est ichoactio et in hoc sacramento consummatio. ideo baptismus instituit in principio sue predicacionis et istud in fine recessu a discipulis suis per hoc eis ostendens magnam signum amoris et etiam in signum rememoracionis. Nam illa que ultimo proponitur magne memorie commendatur: ideo dicit saluator noster. Luc. xxij. Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum ante quam patiar. Et si queratur vtrum hoc sacramentum de-